
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1813 del 29/08/2024

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 1813 del 29/08/2024

Classifica: 010. Anno 2024 (Proposta n° 4140/2024)

Oggetto SR 302 KM 48+000 – CONSOLIDAMENTO CON MICROPALI E 
RIFACIMENTO DI PAVIMENTAZIONE CON CONSEGUENTE 
INSTALLAZIONE DI BARRIERA GUARD RAIL A SEGUITO 
DEGLI EVENTI CALAMITOSI DI MAGGIO 2023 – 
AFFIDAMENTO DIRETTO AD AMBROGETTI SRL – CUP: 
B67H23003030005   – CIG: B2DE8E3B9B. 

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. GEOM. ELISABETTA NUTINI 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

__sub__ 2024 21490 11  425.743,46
__sub__ 2024 21490 11  7.490,26

 2024 21490 11  502.206,16

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1813 del 29/08/2024

  2 / 7

PREMESSO CHE:  

- nelle giornate del 15, 16 e 17 maggio 2023 si sono verificate precipitazioni eccezionali su 

tutto l’Alto Mugello, in particolare nei Comuni di Firenzuola, Palazzuolo sul Senio, Marradi ed 

anche, seppur con minore intensità, negli altri Comuni limitrofi del territorio metropolitano 

(Borgo San Lorenzo, San Godenzo, Londa e Dicomano);

-  tali eventi meteorologici hanno causato un elevato numero di smottamenti, crolli, 

scivolamenti e frane di varie tipologie e dimensioni, su numerose strade del territorio, sia di 

competenza dei Comuni (strade comunali e vicinali) che di competenza della Città 

Metropolitana di Firenze (strade provinciali e regionali);

- la situazione è apparsa subito grave e pregiudizievole per la sicurezza stradale e numerosi 

sono stati gli interventi, in Somma Urgenza, messi in atto da parte di tutti gli enti per il 

ripristino immediato della sicurezza e per la transitabilità delle strade;

- I Comuni e la Città Metropolitana hanno individuato un elenco di opere indifferibili e urgenti, 

finalizzati alla mitigazione del rischio e a garantire la sicurezza, provinciali e regionali. Tali 

interventi hanno un nesso di causalità con gli eventi dello scorso maggio;

- l’intervento oggetto riguarda il consolidamento con micropali e rifacimento di 

pavimentazione con conseguente installazione di barriera guard rail sulla SR 302 Km 48+000, 

Borgo San Lorenzo;

RICHIAMATA l’Ordinanza Commissariale n. 13/2023 (All. 1) con la quale  si disciplinano le modalità 

mediante le quali provvedere, in esito alla ricognizione degli interventi di ricostruzione, di 

ripristino e di riparazione per le più urgenti necessità, al finanziamento del piano degli interventi di 

messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali, parte integrante del 

complessivo quadro esigenziale degli interventi di cui all’articolo 20-ter, comma 7, lettera c), punto 

1), del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 luglio 

2023, n.100, da attuare nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche;

RICHIAMATO l’atto Dirigenziale n. 2088 del 09/08/2024 con il quale è stato approvato il progetto 

esecutivo per l’intervento in oggetto per un importo di euro 600.000,00;

CONSIDERATO che, con nota email, il RUP Geom. Elisabetta Nutini, ha rilevato la necessità di 

procedere all’affidamento in oggetto per un importo a base di appalto pari ad euro 374.512,89 

oltre Iva 22%, di cui euro 283.809,33 soggetti a ribasso, euro 70.796,15 di costi manodopera non 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1813 del 29/08/2024

  3 / 7

soggetti a ribasso ed euro 19.907,41 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso e ha richiesto di 

invitare l’operatore economico Ambrogetti Srl, via Santa Lucia n. 33/1 Loc. Riofreddo Verghereto 

(FC), P.I. 02160300402 a rimettere la propria offerta economica;

VISTO l’ art. 50 comma a) del D.lgs n. 36/2023 secondo cui “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATO che l’art. 50 lettera a) del D.lgs n. 36/2023 è derogato ai sensi dell’art. 3 comma 2 

lettera f.1) dell’Ocdpc n. 13 del 31/10/2023, il quale consente di affidare tramite affidamento 

diretto i lavori nei limiti di 500.000,00, oltre Iva;

DATO ATTO che l'Ufficio Supporto Amministrativo, su sua istanza, ha attivato procedura in 

modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana – Città 

Metropolitana di Firenze (START) all'indirizzo https://start.toscana.it ed ha invitato l’operatore 

economico, Ambrogetti Srl;

ACCLARATO CHE il progetto di cui all’oggetto è composto dagli elaborati scaricabili al seguente 

link: http://upload.cittametropolitana.fi.it/www/?a=d&i=2774232771;

DATO ATTO altresì che, entro il termine, l’operatore economico ha rimesso la propria offerta 

economica per un importo pari ad euro 258.266,49 oltre euro 19.907,41 di costi per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, euro 70.796,15 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, con un 

ribasso del 9 % ritenuta congrua dal Rup;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/
http://upload.cittametropolitana.fi.it/www/?a=d&i=2774232771


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1813 del 29/08/2024

  4 / 7

ATTESO che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha acquisito per i due affidatari, tramite la 

piattaforma START:

 l'autocertificazione, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, relativa al possesso dei requisiti 

necessari a contrarre con Pubbliche Amministrazioni;

 la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti della P.A;

STABILITO CHE al fine di verificare le autocertificazioni presentate da Geo Solutions Srl si è 

provveduto ad effettuare le verifiche su FVOE 2.0 e precisamente si è acquisito:

- il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato secondo cui, alla 

data del 03/07/2024, la posizione risulta nulla;

- il casellario Anac secondo cui, alla data del 29/08/2024, non sussistono annotazioni rilevanti 

ostative al presente affidamento;

- la visura camerale n. rea 246353 secondo cui, alla data odierna non sussistono procedure 

concorsuali in corso o pregresse;

- la regolarità fiscale secondo cui, alla data del 23/07/2024, la posizione risulta regolare;

- il casellario giudiziale è in attesa di verifica, stante la possibilità, ai sensi dell’Ordinanza sopra 

richiamata, di poterle effettuare entro 60 giorni;

DATO ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto, da parte dei rispettivi affidatari, 

del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alle risoluzioni secondo le modalità previste nel 

capitolato;

CONSIDERATO che l’importo dei lavori ammonta ad euro 348.970,05 (oltre Iva 22%) ed al netto 

del ribasso 9%  per un importo complessivo di euro 425.743,46 compreso Iva 22%;

SPECIFICATO che i lavori avranno 110 giorni naturali e consecutivi per i lavori, (decorrente dalla 

data indicata nel verbale di consegna ovvero, in caso di consegna parziale, dall'ultimo dei verbali di 

consegna) e che la stessa è prevista per i primi giorni di Settembre 2024;

DATO ATTO che il quadro economico è allegato al presente atto;  

RICORDATO CHE ai sensi dell’art. 6 c. 3 dell’Ordinanza Commissariale l’utilizzo di economie 

derivanti da ribasso d’asta può essere utilizzato per far  fronte alla compensazione prezzi;

ATTESO che l'affidamento in oggetto è identificato con i seguenti codici:

CUP: B67H23003030005   – CIG: B2DE8E3B9B;

RICHIAMATI:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1813 del 29/08/2024

  5 / 7

- l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati salienti relativi agli 

affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale 

standard aperto;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l'art. 37.

DATO ATTO che:

- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo alla sottoscritta Dirigente e al Rup 

elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

- l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche 

del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce alla sottoscritta 

Ing. Maria Teresa Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

- l'Atto Dirigenziale n. 3675 del 27/12/2021 con il quale l'Ing. Maria Teresa Carosella delega 

in caso di assenza, congedo o malattia, il Dirigente della Direzione Viabilità 2 Arch. Riccardo 

Maurri, nell’adozione e sottoscrizione di tutti gli atti e provvedimenti amministrativi di 

competenza strettamente dirigenziale riguardanti le attività gestionali della Direzione 

“Viabilità Area 1”;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026;

VISTI altresì:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1813 del 29/08/2024

  6 / 7

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

RAVVISATA sulla base delle predette norme la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) DI AFFIDARE i lavori di consolidamento con micropali e rifacimento di pavimentazioni con 

conseguente installazione di barriera guard rail sulla SR 302 Km 48+000 a Ambrogetti Srl, 

via Santa Lucia n. 33/1 Loc. Riofreddo Verghereto (FC), P.I. 02160300402 per un importo di 

euro 348.970,05 (oltre Iva 22%) ed al netto del ribasso 9% e per un importo complessivo di 

euro 425.743,46 compreso Iva 22%;

2) DI IMPEGNARE l’importo di euro 502.206,16 al cap. 21490 art. 11 e di sub impegnare così 

come segue:

- euro 425.743,46 a favore di Ambrogetti Srl;

- euro 7.490,26 per incentivo alle funzioni tecniche;

3) DI DAREO ATTO che il contratto avverrà mediante scrittura privata;  

4) DI DARE ATTO altresì che il quadro economico è allegato alla presente determina;

5) DI STABILIRE che i lavori avranno una durata di 110 giorni naturali e consecutivi 

(decorrente dalla data indicata nel verbale di consegna ovvero, in caso di consegna 

parziale, dall'ultimo dei verbali di consegna) e che la stessa è prevista per i primi giorni di 

Settembre 2024;

6) DI DARE ATTO che, stante l’urgenza, si potrà procedere alla consegna dei lavori nelle more 

della stipula del contratto;

7) DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 

e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

8) DI DARE ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto 

Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo 

Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

9) DI DARE ATTO che il Rup è il Geom. Elisabetta Nutini;

10) DI COMUNICARE il presente atto all’affidatario;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1813 del 29/08/2024

  7 / 7

11) DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione e raccolta;

12) DI DARE ATTO altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 c. 16 

lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito informatico 

presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 10 

c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Allegati parte integrante:
q.e. con affidamento.pdf.p7m (Hash: 25ab82e757cca563532a316a2a321b7b1ae569d3cdef8f3c2c953ef390c6efbb)
 

Firenze, 29/08/2024   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


